zy

PODER IUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 69a SESSÃO ORDINÁRIA - 2016

Aos 15 (quinze) dias do mês de agosto do ano de 2016, às 17 horas, no Auditórío Dr.

Leonardo Fregonezí Júnior do Pleno do Tribunal Regíonal Eleítoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adorn0, Vice-Presídente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carva1ho, Henrique Pereira e Hélio
Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleítoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 68a Sessão Ordinária. Após,
iniciou-se 0 julgamento dos processosz

RECURSO ELEITORAL N° 2-48.2013.6.27.0003 - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA
DE SUFRÁGIO - CARGO - PREFEITO - VICE-PREFEITO - ELEIÇÃO MAJORITÁRIA
- 3a ZONA ELEITORAL (PORTO NACIONAIJTO) ELEIÇÕES 2012
ORIGEMz PORTO NACIONAL-TO (3a ZONA ELEITORAL - PORTO NACIONAL)
RELATORz DESEMBARGADORA IACQUELINE ADORNO
REVISOR: IUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A FORÇA DO POVO, (PT/ PPL)
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA, OAB/ TO 2433
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES, OAB/TO 5053
ADVOGADOz OTACÍLIO RIBEIRO DE SOUSA NETO, OAB/TO 1822
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT/TO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA, OAB/TO 2433
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES, OAB/TO 5053
ADVOGADO: OTACÍLIO RIBEIRO DE SOUSA NETO, OAB/TO 1822
RECORRIDO: OTONIEL ANDRADE COSTA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO, OAB/TO 182-A
ADVOGADO:ADRIANO GUINZELLI OAB/TO 2025

ADVOGADOzRONICIA TEIXEIRA DA SILVA OAB/TO 4613
ADVOGADOzMAURICIO CORDENONZI OAB/TO 2223-B

ADVOGADOzROGER DE MELLO OTTANO OAB/TO 2583

ADVOGADO:JOSÉ ARTHUR NEIVA MARIANO OAB/TO 819
ADVOGADOz JARDIEL HENRIQUE DE SOUZA ARAÚJQ 0AB/To 6209
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feíto retirado de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 763-65.2012.6.27.0019 - AÇÃo DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - 19a ZONA
ELEITORAL (NATIVIDADE/r0)
ORIGEM: CHAPADA DA NATIVIDADE-To (19a ZONA ELEITORAL - NATIVIDADE)
RELATORz DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REVISOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA 0
RECORRENTE: DJALMA CARNEIRO RIos
ADV GADO: MARCONY NONATO NUNEs, OAB/To 1980

ñ
A OGADO: TÉLIO LEÃO AYREs, OAB/To 0137-B

ÓágM® Ê”//m§K/

Ata da 69' Sessão Ordinária, em 15.8.16, às 17horas. 2

ADVOGADO: SÉRGIO RODRIGO DO VALE, OAB/TO 547

ADVOGADO: LEANDRO FINELLI HORTA VIANNA, OAB/TO 2135-B

RECORRENTEz RENATO TEIXEIRA RODRIGUES
ADVOGADO: MARCONY NONATO NUNES, OAB/TO 1980

ADVOGADO: TÉLIO LEÃO AYRES, OAB/TO 0137-B

ADVOGADO: SÉRGIO RODRIGO DO VALE, OAB/TO 547

ADVOGADO: LEANDRO FINELLI HORTA VIANNA, OAB/TO 2135~B

RECORRIDOI PARTIDO DA REPÚBLICA - PR/TO
ADVOGADO: GIOVANI FONSECA DE MIRANDA, OAB/TO 2529

PRE2 GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

RECURSO CRIMINAL N° 18-06.2013.6.27.0034 - AÇÃO PENAL - CRIME ELEITORAL
- 34“ ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/TO) - PEDIDO DE CONDENAÇÃO
CRIMINAL
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO (34a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REVISOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDOz RODRIGO ALMEIDA DE LIMA
ADVOGADO: ALEXANDRE GARCIA MARQUES, OAB/TO 1874

ADVOGADA: VIVIANE MENDES BRAGA, OAB/TO 2264

RECORRIDO: SANTANA FRANCISCO DE OLIVEIRA
ADVOGADO: ALEXANDRE GARCIA MARQUES, OAB/TO 1874

ADVOGADA: VIVIANE MENDES BRAGA, OAB/TO 2264

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,negar

provimento ao recurso interposto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 48-41.2016.6.27.000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - SERVIDOR
PUBLICO ESTADUAL
ORIGEM: 29a ZONA ELEITORAL/ TO (PALMAS/ TO)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 29a ELEITORAL, PALMAS/TO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
INTERESSADOz RODRIGO JOSÉ MALTA DE OLIVEIRA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator proferir voto pelo índeferimento do pedido de prorrogação

da requisição do servidor, a Desembargadora Jacqueline Adorno pediu vista dos autos.

(SESSÃO DE 29.7.2016-10H). DECISÃO: Após a Desembargadora Jacqueline Adorno
proferir voto divergente do relator, pelo deferimento do pedído de requisição do

servidor, a Excelentíssima Senhora Presidente retirou os autos com Vista. (SESSÃO DE
3.8.2016-10H). DECISÃO: Feíto retirado de julgamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 186-08.2o16.6.27.000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR ESTADUAL
ORIGEM: 4a ZONA ELEITORAL/To (C0LINAs Do TOCANTINS/ T0)
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNo

CREQUERENTEz Juízo ELEITORAL DA 4a ELEITORAL, COLINAs Do TOCANTINS &
/To

EQUERIDQ TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANUNS
/ .r

éOÊÀ wíjÃã JZZMWM
L il

/
/_'

:l
f

v^
'~ Kí

Ata da 69' Sessão 0rdinária, em 15.8.16, às 17horas. 3

INTERESSADO: RONNY KLAY BARBOSA COSTA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de requisição do servidor.

Nada mais havendo a tratar, às 17 hor 38 mínutos foi encerrada a Sessão.E, para

constar eu, Regína Bezerra dos Reis «Secretáría das sessões, lavrei a

presente ata que vaí assinada pela Senhora Presidente, emais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 16 de agosto de 2016.

/////KMW
Desembarga ora ÂNGELA PRUDENTE

' Presidente

,\ K
Desembarga EàljñE A ORNO

Vice-Presídente/ Corre dora Regíonal Eleítoral

Juiz AGENOR XANDRE DA SILVA
Ouvido gional Eleitoral

Vice-Corregedora Regional leitoral

Juiz RUBE RIBEIRO DE CARVALHO

\

J

MNTOS
iretor Executivo da EJE

Juiz Membro HÉLIO EDUARDO SILVA
Juiz Substituto

/\l
›

DR. GE RGE NEVES LOD ER
Procur dor Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T14:39:06-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento